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påhemsidorfördessakanenläsaattendeldiskussionuppståttommössorna,som
vissatyckerärtransexkluderande,mentvärtomhararrangörer,därdeuttalatsig,
tydligtsagtattingaplaggförbjuds,samtattdeförstårochvälkomnardiskussioner.

Vissahariintervjuersagtattdepersonligenintekommeratthaensådanmössa
påsig,mendärstannarocksårealiteten.Iställetgårdetatthittaflerakommen-
tarstrådardärfolkpåettsättsomvärmerhjärtatdiskuterarhurdekanvaramer
inkluderande.OchdethärärettutmärktexempelpåhurEkis–varesighonmenar
detellerinte–underminerartranspersonermedfalskaochalarmistiskauppgifter
somframställertranspersonernasomenannalkandefaraför”riktiga”kvinnor.Det
ärtyvärrdenbeståenderödatrådenihennesargumentation.

TranspersonernavisadesigknappastvaraettproblemförWomen’sMarch,
menvadfolkpåplatsdäremotanmärktepåsomettgenuintproblemefteråtvar
TERFs–TransExclusionaryRadicalFeminists–somgjordetillställningenosäker
förtranspersoner,medbudskapsombaragårnågotsteglängreänEkiseget,och
somsamspelarmedhennesfalskklingandeskrämselpropaganda.

NärjaglästklartEkisandraartikelgårdetsåuppförmig:Ekisärförtran-
srörelsenvadsverigedemokraterärförantirasismen.Detärenmersubtil,menmy-
cketvanligareochdärförocksåväldigtfarligvariantavdetsättpåvilkettransper-
sonerutsättsförmisstänkliggörande.Ekistarsymptomsomförvissoärverkliga,
menförvriderdemochattribuerardemtillkönsindentitetochtransinklusionistäl-
letför,exempelvis,patriarkatetellerettigrundendjuptproblematisktfängelsesys-
tem.

Mendetärintebaraytterligheternaochdetöppnahatetsomärproblemet,utan
oftaiännuhögreutsträckningjustdevardagliga,oftastrukturella,ochsubtilaas-
pekternasomreproducerarenformavförtryck–varesigdetrörsigomtransfobi
ellerexempelvisrasism.Förävendensomsvärsigfrifrånanklagelseromrasism
kanfortfarandedeltaidrevmotellerreproducerasystematisktförtryckavmän-
niskorpågrundavderashärkomstellerhudfärg.Ochnoteradetdjävulskainär
Ekisbesvararanklagelsenomattreproduceratransfobimottranskvinnor,genom
attiprincipsäga:Nejdå,jaghatarinteallsdessamän.

Ekisryckerpåaxlarnaochtillägger:”Måsteallamänniskorsåledesskrivaunder
påattkönsitterihjärnan,förattmänniskorinteskamådåligt?Såkandetintevara.”

Snackaomattmissapoängen.
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Detharblåstupptillstormidiskussionenomtranspersoner,genusochkön.
Dethäräringalättafrågor,ochdärförärdetintehellerlättattnavigeraterrängeni
debatten.Menjagtrorattdetärviktigtattdetgörs,förjustnuservienoroväckande
trenddärtranspersonerutmålassometthot–iställetförsomenavdemestutsatta
gruppernaivårtsamhälle.

DensommedialtståricentrumfördettajustnuärKajsaEkisEkman,som
medtvåartiklarlyckatsgörasigtillovänmedbådeenradfeministersåvälsom
deflestatranspersoner.Detskullekunnagåatttroattdethelaistorutsträckning
hängerihopmedEkissedvanligtarrogantaton.Ochvisst–denhjälperdefinitivt
intehennessak–mendetärsamtidigtintedetsomärgrundproblemet.

Låtossförstbörjamedattkonstateraattdetfinnsettkornavsanningochrel-
evansidetEkisförsökerförmedla.Hondriverförvissosintesfrämstpåbasisav
lösrycktaexempeliställetförenstrukturellanalys,mendetfinnsändåenkärnadär.
Denkärnankansammanfattasiiakttagelsenatttranskvinnorochcis-kvinnorhar
olikaupplevelser,erfarenheterochproblem.Dethärärförståssant.

Meniställetförattledatillenkonstruktivdiskussion,såhamnardenhärinsik-
teniEkisfalliskrämselpropagandaochifrågasättandeavtranspersonersidentitet.
Dekommerföratttaöverochsuddautoss.Dekanvåldtaoss.Desynsochhörs
iställetföross.Vitänkerintelåtaossutraderas!Ettotroligtdestruktivtochskadligt
sättattargumentera,somocksåmissaratttranspersonersjälvainserattdeharen
annanupplevelseochdelvisskildaerfarenheter.

Ekisbeklagarsigöverattnärentranskvinna”kommerut”såraderas”helahans
[sic!]historiasomman[…]ochhanblirplötsligtdenmestförtrycktaavkvinnor”.Det
härärännuettiradenavonödigaochmissvisandeutfallavseddaattsensationalis-
eraochskrämma.Detendasomstämmeridetpåståendetäratttranskvinnortillhör
demestutsattagruppernaivårtsamhälle.TaiställetexempelvisZoé,entranskvin-
nasomnyligen”kommitut”somsådan,främstkändförsinYoutube-kanalunder
namnetanarchopac.Såhärsägerhonivideonifråga:

InsayingI’matranswomanthereareanumberofthingsI’mabsolute-
lynotsaying.Firstly,IdonotthinkthatbecauseI’matranswoman
I’vehavehadthesamelifeexperiencesasaciswoman.Iwasassigned
maleatbirthandinmydaytodaylifestealthitasaman.Asare-
sultIhaveneverbeenmansplained,orsexuallyharassed,orbeentold
thatbecauseofmygenderIwon’tbegoodatmaths.Ihaveneverfelt
thedistinctembodiedexperiencesthatareverycommonformanycis
women,suchasfeelingshameoverperiodsorlookinginthemirrorand
notbeingabletoseethemselvesindependentlyofthemalegaze.Ihave,
however,hadexperiencesthatciswomenhavenothad,suchaswant-
ingtokillmyselfforwantingtowearadressorbeingforcedtoactand
looklikeamaninordertoavoidordecreaseviolencefrommen.Iatthe
sametimealsosharemanyexperienceswithciswomensuchaspolic-
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ing my behavior so it conforms with gender roles or hating my body
hair due to internalising a gendered beauty culture inwhichwomen are
not allowed to be hairy. Trans women and cis women are both women
and so share certain experiences whilst at the same time being different
from one another. This shouldn’t be hard for a feminist to understand.
It’s the same as how rich/poor, black/brown/white, straight/bi/gay, dis-
abled/abled bodied women have certain things in common and certain
things that separate them.

Responsen på Zoés video har varitmycket positiv, från feminister, transpersoner
och andra. En kan ju fråga sig hur det kommer sig att hon så tydligt uttrycker det
som är kärnan i Ekis artiklar, men att resultaten blir så olika? Antagligen för att
kärnfrågan inte är inlindad i tjocka lager av anklagelser, ifrågasättande och exempel
avsedda att skrämma upp och måla upp accepterandet av transkvinnor som riktiga
kvinnor som ett hot. Kritiken mot Ekis kan alltså inte avfärdas som ett sätt att vägra
diskutera verkliga fenomen – snarare handlar det om att andra redan gör det på ett
mycket bättre sätt – utan att kasta transpersoner under bussen.

Exempelvis tar Ekis upp ett fall där en våldtäktsdömd transkvinna placeras i ett
kvinnofängelse. Det här är ett oärligt sätt att argumentera, eftersomden stora frågan
när det kommer till transpersoner och fängelse – förutom det faktumet att fängelser
bör avskaffas helt och hållet – är hur illa transpersoner far där, ofta just när de
placeras efter sina biologiska kroppar. Problemet med personer med våldtäktsbrott
på sitt samvete som placeras bland potentiella offer, är alltså i grund och botten inte
en fråga om transpersoners identitet.

I sin andra artikel tar Ekis även skydd bakom identitetspolitik, utan att egentli-
gen klargöra för vad det innebär och varför det är en rimlig hållning. Identitetspoli-
tik är i sig självt ett minerat område, och en diskussion om det fenomenets olika
sidor skulle kräva en hel artikel, men det finns några få saker vi kan säga på en
gång, som visar att identitetspolitik kan vara en vansklig allierad.

Tolkningsföreträde, i den mån det har en plats, handlar inte om tolkn-
ingsmonopol. Alla människor samspelar med en rad olika maktstrukturer och får
därmed olika upplevelser av förtryck. Det är därför viktigt att lyssna på vad olika
människor – speciellt de som är mest utsatta och marginaliserade – har att säga.
Men 1) upplevelser kan just förmedlas, och 2) upplevelser leder inte automatiskt till
att rätt slutsats dras. Och tur är väl det, annars hade ingen man kunnat ifrågasätta
Hillary Clintons feminism, och ingen vit kunnat kritisera Obamas administration i
frågan om repressionen av – ja, kriget mot – svarta. En sådan identitetspolitik, där
identiteten är politiken, är en återvändsgränd.

Ekis kan därmed inte gömma sig bakom något tolkningsföreträde, utan behöver,
precis som alla andra, argumentera för sin sak. Dessutom glömmer Ekis i sin iver
bort att när hon i sin andra artikel klagar på att hon som kvinna inte har tolknings-
företräde när en man (sic!) påstår sig vara kvinna, så har hon själv tidigare i artikeln
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beklagat sig över den kritik hon har fått på den första artikeln – och där är de flesta
just cis-kvinnor.

Än mer absurt blir det när transkvinnor framställs som utövandes någon slags
”kulturell appropriering” i det att de identifierar sig som kvinnor, som om det hela
exempelvis gick att jämföra med hur vita amerikaner tar på sig olika amerikanska
ursprungsbefolkningars dräkter. Det suddar bort hela aspekten av den dysfori som
drabbar personer som upplever att kroppen inte är i synk med deras självidentifika-
tion, för att inte tala om skillnaden i maktdynamik, och visar hur lite Ekis egentligen
bryr sig om transpersoner, annat än som en fara för ”riktiga” kvinnor, eller som en
abstrakt grupp vars kamp en bara behöver ge lite läpparnas bekännelse till.

Det här snuddar vid ett av de stora problemen med hela Ekis argumentation.
Grova generaliseringar omintetgör viktiga nyanser, i jakten på maximal retorisk
poäng. För transpersoner är en heterogen grupp med många olika upplevelser och
bakgrunder, de läses väldigt olika, och drabbas alla på olika sätt av den socialisering
som i sig är en komplex process i vårt samhälle. Zoés beskrivning citerad ovan är
till exempel inte helt representativ för alla transpersoner. För att börja med socialis-
eringen, som är det sätt på vilket vi socialt lärs att tillhöra och ”utföra” manligt eller
kvinnligt genus, så kan en intellektuellt inse och motarbeta detta utan att för den
sakens skull kunna befria sig emotionellt från socialiseringens konsekvenser.

Det här är ett faktum för transpersoner liksom för alla andra. Så när Zoé pratar
om hur hon har erfarenheter av att försöka reglera sitt beteende så att det stämmer
överens med vad som förväntas av en kvinna – vilket Zoé alltså upplever sig vara
– så är det här inte ett uttryck för att ”kvinnlighet” är något essentiellt. Det viktiga
här – det essentiella – är att Zoé upplever sig vara i fel kropp, och att en del av denna
upplevelse är att hon vare sig hon vill det eller inte också socialiseras till sådant
beteende som anses höra till den rätta kroppen.

Istället för att snurra bort oss med Ekis, som väljer och vrakar bland en rad teori-
er och enskilda exempel för att underminera transpersoner på olika sätt, så kan vi
konstatera att det mellan socialisering till binära könsroller och upplevelsen om ens
biologiska kropp finns ett helt spektrum av människor som både läses och uppfat-
tar sig själva på väldigt olika sätt. Inte ens biologiskt kön är så binärt som en del
tycks tro. Kärnan för de som ändå kan beskrivas som binära transpersoner är alltså
inte en essentiell kvinnlighet eller manlighet, utan en verklig och plågsam osynk
mellan hjärnans uppfattning av jaget å ena sidan, och kroppen å andra. Förutom
dysfori, drabbas transpersoner dessutom också av en rad fördomar och ofta tyvärr
av psykiskt och fysiskt våld.

Det blir till slut tragiskt att ta del av Ekis allt mer krampaktiga försvar. Hon
drar sig inte ens för rena påhitt, som när hon påstår att arrangörerna för Women’s
March i USA ”förbjudit” de rosa ”fittmössorna”. Jag har pratat med folk som var på
marschen och de ger en helt annan bild. Det är bara att söka bilder på nätet – det är
fullt med sådana mössor, och dessutom hölls marscher i många städer. I event eller


